APOSTOLIC

COMMUNIONE PRIUANTUR.

xL  
viii. **S**i quis lucus uxorem proprium depellens alteram vel ab alio dimissam duxerit communione priuetur.

QD IN NOMINE SCAC TRINITATIS

DE BEGAI BAPTIZARI.

xL  
viii. **S**i quis ep̄ aut pr̄b̄t uixta p̄ceptum dñi non baptizauerit in nomine patris & filii & sp̄i sc̄i. Sed in tribus sine in tao principis aut in tribus filius aut in tribus paracletus ubicatur.

QD N DEBENT UNA MERSIONIBAPTISOMA  
QUASI IN MORTE DNI PROUENIRE.

**L** **S**i quis ep̄ aut pr̄b̄t n̄ trinam mersionem unius mysterii celebre sed semel mergat in baptismate quoddari uidetur in dñi morte deponatur. Non enim dixit nobis dñs in morte mea baptizate sedeantes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii & sp̄i sc̄i. EXPLICIT

CANON APOSTOLORUM

INCPT CONSTITUTIO EPISCOPIES  
NICENI CONCL CUM SUBDITIS  
CAPITULISSUIS.

**F**ACTA EST autem haec sinodus apud nicheam  
bitinię consolatu constantini agusti & lucini xiii.  
kalendarum iularum qui est apud grecos xviii.  
dies mensis eorum secundum alexandriam. **xxxi. ET**

placuit ut haec omnia mitterentur ad ep̄m urbis romae filios.

**C**REDIMUS in unum dñm patrem omnipotentem.  
omnium uisibilium necnon & inuisibilium factorem.  
& in unum dñm nřm ih̄m xp̄m filium dñ natum ex patre

Celebratum sub  
Siluestro pp.  
a. Christi 336.

NICENT

unigenitum hoc ē ex substantia patris. Dm̄ ex dō lumen  
ex lumine. Dm̄ uerum ex dō uero. Natum non creatum  
homo unctione hoc est eiusdem cunctae substantiae per quem  
omnia facta sunt caelestia & terrena quipropter nos  
homines & propter salutem nostrā descendit & in carnē natus ē.  
& homo factus passus est & resurrexit tertiadie ascendit  
in celum uenturus inde iudicare uiuos & mortuos & spm̄ sc̄m.

Eos autem quidicunt erat tempus quando non erat & prius  
quam nascetur non erit & quia nullis subsistebut factus ē.  
aut ex alia substantia uel essentia. Dicunt esse trepton. hoc ē.  
conuertibilem aut mutabilem filium dī. hos anathematizat  
catholica & apostolica ecclesia.

INCIPIT PRAEFATIO SS. CONCILII.

**C**oncilium sacrum uenerandi culmina uiris condidit & nobis  
congrua frenadedit; ut benefundatur iusto moderamine  
possit; intemerata gerens dericur ordo regi; pontifices sumi  
uerorum praecepta sequentes. Planius haec monitas expo  
suere suis. Hinc fidei in rāe se pāndit semita & omnes errorum  
damnant dogmata scānia; quisque difamulūs fuerit xp̄i que  
sacerdos; hōc sāle conditūs dulcia mella fluit. DE CENSO  
CHIS & IQUISE IPSOS ABS CIDERUISTI.

**S**i quis amedicis per langorem defectus est aut ab barbaris  
abscisus hic in dero permaneat. Si quis autem se sanus  
abscidit hunc & in dero constitutum abstineri conuēit.  
Et deinceps nullum deberet & talem promoueri. sicut  
autem hoc clari & quod de his qui rem hanc affectant  
audient quis me & ipsorū abscidere dictum sit. sicut

## CONCILIO.

Sic et quor aut barbari aut dominica strauerunt.

Inueniuntur autem alias dissimilares ad clericum.

suscipi regula. DE BIS QUI EX CEN TILIB:

POST BAPTISMO A DECLERICATU S ORDINE PROMO.

**II** Quō plura ut per necessitatem aut alius cogentibus  
hominib: aduersus ecclesiasticam factas sunt regulam.

ut homines ex gentiliuita nuper accedentes ad fidem. Et  
instructos breuitempore moxa clauacrum spiritalem  
perducerent. simulque ut baptizatis sunt a de pscopatum  
uel presbyterium promouerent. Optime placuit nihil  
tale dereliquo fieri. Nam & tempore opus est ei qui catheci-  
latur. & post baptismi probatione quam plurima mani-  
facta est. enim apostolica scriptura qua educat nonne ophitū  
ne in superbiam elatus in iudicium incidat & laqueum  
diaboli. si uero processu temporis aliquod delictum anime  
circa personam reperiatur huiusmodi. & adduobus  
uel tribus testibus arguatur. acclero talis abstinet.

Siquis autem preterhaec fecerit quis contra magnum

**III** I concilium se efferen ipse de clericatus honore perditabitur.  
Interdixit. DE SUBINTRODUCIIS MULLERIBUS

per omnia magna synodus non epo. n. prbo. n. diacono  
nec alicui omnino qui in clero est. licere habere mulierem.  
nis forte matrem aut sororem aut amitam uel eas  
tantum personas quae suspiciones effugium.

DE BIS QUI A DE PSCOPATU S IN PRO-  
CLERICATU S PROUEHUNTUR.

**III.** Ep̄m conuenit maxime quidem ab omnibus quisunt

NICENI

improvincia episcopis ordinari. si autem hoc difficile fuerit. aut propter instantem necessitatem aut propter iteneris longitudinem. tribus tamen omnimodis in ipsius conuenientibus & absentibus quoque par modo decernentibus & per scripta consentientibus tuncordinatio celebretur. firmitas autem eorum quae geruntur per unamquamque provinciam metro politano tribuatur epo.

**DE EXCOMMUNICATIS**

**D**e his qui communione priuentur seu ex clero seu ex laico ordine ab episcopis per unamquamque provinciam sententiam regularis obtineat. Ut hui qui abiciuntur ab aliis non recipiantur. Requirantur utem ne pusillitate aut contentione uel alio quolibet epo uicio uidetur a congregacione seclusus. ut hoc ergo detentus inquiratur bene placuit an miss singulis per unam quamque provinciam bis<sup>ii</sup> anno concilia celebrari. ut communiter omnibus simul episcopis congregatis provinciae discutiantur huiusmodi questiones & sic quisuo peccauerit evidenter epo excommunicati rationabiliter ab omnibus extimentur usquequo uel incommuni uel epo placeat. humaniorem protalibus ferre sententiam. Concilia uero celebrentur unum quidem ante quadregesima paschae. Ut omnis disensione sublata munus offeratur dō purissimum. secundū uero circatempus autumni. **DE PRIVILEGIIS  
QUAEQUIBUS DIOCESIBUS.**

**VI.** **A**ntiqua consuetudo seruetur. **COMPELIUNT**  
per egyptum libyam. & pentapolim. ita ut alexandrinus

## CONCIL

ep̄s horum omnium habeat potestatem. Quia & urbis rome.  
 ep̄o paralismos est. similiter autem & apud antiochum  
 ceterasq; prouincias suis priuilegiis seruentur ecclesiis.  
 Illud autem generaliter clarum est. Quod si quis preter  
 sententiam metropolitani. fuerit factus episcopus.  
 hunc magna synodus definiuit ep̄m esse non oportere.  
 si autem communicantorum decreto rationabili & se  
 cundum regulam ecclesiasticam conprobato duo autem  
 propter contentiones proprias contradicunt obtineat  
 sententia plurimorum.

**O E P O G L I A G**  
**I O G S T H I G R O S O L Y M A R U**

VII

**Q**ua con suetudo opanuit. & antiqua traditio. ut eius  
 ep̄s honoretur habeat honoris consequentiam salua  
 metro poli. propria dignitate.

**D E H I S Q U I**  
**D I C U N T U R C A T H A R O G . I D . E M U N D I**

VIII

**D**e his qui se cognominant catharos id est mundos si aliquando  
 uenerint ad ecclesiam catholicam placuit sc̄o & magno  
 concilio. Ut in positionem manus accipiente sicut in clero  
 permaneant. haec autem praemnibus eis scriptis  
 conuenit profiteri. quod catholicę & apostolicę ecclesiae  
 dogmata suscipiant & sequantur. Id est & bigamis se com  
 municare. Et his qui in persequitione prolapsis sunt erga  
 quos & spatiis constitutasint & tempora diffinita. Ita  
 ut ecclesiae catholicę & apostolicę placita sequantur  
 in omnibus ubique uero siue in ciuitatibus ipsis soli  
 repperita fuerint ordinati. Qui inueniuntur in clero  
 in eodem habitu per seuerent. ubi autem catholicae

ecclesiae ep̄o uel presbytero constatito quidam ex illis  
adueniunt. Certum ē quod ep̄s ecclesiae habebat epi  
dignitatem. His autem quinominantur apud eos ep̄s honorē  
presbyteri possidebit. Nisi forte placuerit ep̄o nominis eum  
honore censeri. si uero hoc ei minime placuerit prouidebit ei  
aut cor episcopatus aut presbyteri locum ut in clero prorsus  
esse uideatur. Nemunaciuitate duo epi probentur  
existere. **OCHIS QUI A DOBНОRĒ PR̄SI  
SINE EXAMINE PROUECTIS SUNT**

VIII.

**S**i qui praesbyteri sine examine sum prouecta uel cum discu  
terentur peccata sua confessum. Et homines contracione  
commoti manus confessis imponere temptauerunt tales regula  
non admittit. Quia quod in reprehensibile est catholica  
defendit ecclesia. **DE HIS QUI IN PERSCU  
TIONIBUS NE EXAUER̄ ET P̄MODUM  
IN CLERO PROMOTI SUNT**

X

**Q**uicumque delapsi sunt ad ordinem cleri promotis sunt  
per ignorantiam uel per ordinantium dissimulationem  
hoc ecclesiastice non prejudicat regulę cognita namque  
deponuntur. **DE GLAICIS QUIN EXAUER̄**

XI

**D**e his qui praeter necessitatem praeuaricatis sunt aut preter  
ablationem facultatum aut preter periculum uel aliquid  
huiusmodi quod faciūt ē sub tyranni delianū. Placuit  
synodo quamvis humanitate probentur. Indigitamen  
eis benivolentiam commodari. Quicumque ergouerit iter  
penitudinem gerunt tribus annis. fideles inter audiētes  
habeantur. & sex annis omni cōtricione deiciant.

+

Duobus autem annis sine obbatione populo in oratione  
communicent. **DEBIS QUI AB RENUNCIA**  
**UGRANTIS INTERGRUM SECULUM.**

XII

**Q**uicumque vocati per gratiam. : SUNTRIGRESSI  
primum quidem impetum monstrauerunt. Deponentes  
malitiae cingulum postmodum ad proprium uomitum sunt  
relapsi. Ita utquidam & pecuniar tribuerunt & beneficis  
militiam repeterent. Hic decim annis post triennium tempus  
quoniam audientes erunt in afflictione permaneant. Sed  
in his omnibus propositum & speciem paenitentiae conuenit  
explorare. Quotquot enim metu & lacrimis atque pacientia  
uel bonis operibus rebus ipsiis conuer sionem suam. non  
simulationem demonstrant. Hic definitum tempus  
auditiones implentes. Tunc demum fidelibus in oratione  
communicent. Postmodum uero licebit epo de his aliquid  
humanius cogitare quicumque uero indifferenter tuler  
& habitum introeundi ecclesiam sibi arbitratasi sunt ad con  
uersationem posse sufficere. Hic definitum modis omnibus  
tempus implent. **DEBIS QUI COMUNIONE**  
**IN OMNIBUS MORTIS EXPOSUNT.**

XIII

**D**ebis qui ad exitum ueniunt & iam nunc lex antiqua  
regularis q: seruabitur. Ita ut si quis egreditur e corpore  
ultimo & necessario iuxta minime priuetur. Quod si  
desperatur & consecutus communionem oblationis quae  
particeps factus iterum conualuerit. sit inter eos qui com  
munionem orationis. Tantummodo consequuntur generaliter  
autem omnibus in exitum posito & poscenti sibi communionis

gratiam tribui ep̄s probabiliter ex oblatione dare debebit.

### DE CATECUMINIS LAPSIS

**XIII.** **D**ecathecuminis sc̄o & magno concilio placuit ut tribus annis sint inter audientes tantummodo post haec autem cum cathecuminis orent. **QUOD NON OPORTEAT GEMINARI**

**XV** **P**ropter multum perturbationem & seditiones quae sunt placuit consuetudinem omnimodis amputari. Quaepter regulam in quibusdam partibus uidetur amissa. Ita ut deciuitate ad ciuitatem non ep̄s non pr̄b̄t. non diāc transferatur. Si quis autem post diffinitionem sc̄i & magni concilii. tale quid agere temptauerit & se huius cemodi negotii mancipavit. hoc factum prorsus irritum ducatur & restituatur ecclesiae cui fuit ep̄s aut pr̄b̄t aut diāc ordinatus. **De his qui in ecclesiis in quibus projectis minime perdurantur**

**XVI.** **Q**uicumque temere ac periculose neque timore mundi praeculsi habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam. Discedunt ab ecclesia pr̄b̄ti aut diaconi uel quicumque subregula prorsus existunt. Hinc quaquam debent in alium ecclesiam recipi sed omnem necessitatem conuenit illis imponi. ut ad suis parrociis reuertantur quod si non fecerint oporit eos communione priuari. Si quis autem ad alium pertinenter audacter inuidere & in sua ecclesia ordinare temptauerit non consentiente ep̄o aquo discessit si quis regulie mancipatur ordinatio huius cemodi irrita conprobetur. **DE CLERICIS USURPAS**

## ACCIPIENTIBUS

**XVII** **Q**uoniam multi subreguli constituti auxilium & turbia  
lucra sectantur. Oblique diuine scripturae dicentes  
qui pecuniam suam nondedit ad usuram mutum dantes certe  
simos exigunt iuste censuit sc̄a & magia sinodus. Ut si quis  
muentur fuerit definitionem usurar accipiens aut ad exiuen  
tione aliquia quolibet modo negocium transiens aut hemiolia  
id est sexdupla exiens. vel aliquid tale prorsus excogitans  
turpi lucri gratia deiciatur adlero & alienus existat a regula.

## DE PRIVILEGIIS PRESBYTERORUM

**XVIII** **P**er uenit ad sc̄m magnum que concilium quos in quibusdam locis  
& cunctis praer byteris gratiam sacre communionis  
diaconi porrigit quod nec regula nec consuetudo tradidit.  
Ut ab his qui potestatem non habent offerendi. Illi qui offer  
xpi corpus accipiunt nec non & illud innotunt quod quidam  
diaconi ante episcopos sacra oblatam contagiant. Haec tigunt  
omnia resecantur & in sua diaconi mensura per muntant.  
Scientes quo de pectorum quidem ministris sunt inferiores  
autem presb̄is habeantur per ordinem ergo post presbyteros  
gratiam sacre communionis accipiunt. Aut ep̄o eis. aut  
presbytero porrigit sed nec sedere in medio presbyterorum  
diaconi liceat. Quia si hoc fiat praeter regulam & ordinem  
probatur existere. si quis autem & iam post has definitiones  
obedire noluerit a ministerio cessare debet.

## DE HIS QUI A PAULO SAMOSAIEO

**XIX** **A**DAE ECCLESIA SIXTI UENIENTI  
**D**e paulianis ad ecclesiam catholicam confugientibus.

**LINIT. NICENI. CONCL.**

definitio prolata est ut baptizentur omnimodis. Siqui autem de his preterito tempore in clero fuerint siquidem immaculati & inreprehensibiles apparuerint baptizati ordinentur ab epo ecclesiae catholicae. Quod si discussio incongruos eos inuenierit abicitales conuenient. Similiter autem & diaconissis & omnino de his quis sub regula

**P**uera sunt. haec forma seruabitur. Meminimus autem diaconissas quae in eodem habitu esse probantur. quod non habeant manus impositionem. Et ideo modis omnibus eas inter laicos deputari.